» tate summa inutiles esse ; potestatem sine armis
 » et opibus in unius personæ manum collatis,
 » vocem meram, neque ad pacem, neque ad de-
 » fensionem civium momenti ullius esse ; et pro-
 » inde, cives omnes, sui (non imperantium) boni
 » causa ad rem publicam opibus suis tuendam
 » et confirmandam quantum possunt obligari ;
 » idque arbitrio illius cui summam dederint po-
 » testatem : quæ summa est partis primæ et se-
 » cundæ. Deinde quoniam in scriptoribus sacris
 » (quarum lectionem Ecclesia nostra omnibus
 » permisit et commendavit) vita æterna et salus
 » singulorum continetur ; et unusquisque peri-
 » culo animæ propriæ, illas legit et sibimetipsi
 » interpretatur ; et propterea æquum est, ut con-
 » scientiæ eorum non pluribus fidei articulis
 » onerentur, quam qui sunt ad salutem neces-
 » sarii, articulos illos, quinam sint, in parte tertiâ
 » explicavi. Postremò in quartâ parte, ne populus
 » a falsis doctoribus seduceretur, consilia ambi-
 » tiosa et astuta adversariorum Ecclesiæ anglicanæ
 » patefeci. » Voilà ce que Hobbes se fût contenté
 d'exposer rapidement ; mais s'il est entré dans des
 détails, dans de longs développemens, c'est qu'il
 vit à une époque où la guerre civile a été le fruit
 des discordes religieuses, où non-seulement l'épi-
 scopat national a disparu, mais le roi, les lois,
 la religion et la vertu ; tellement qu'on dirait que

ce malheureux royaume avait pour jamais été abandonné de l'esprit de justice et de raison : les démocrates victorieux ont constitué la démocratie, bientôt après ils la perdirent, digne récompense de leurs crimes; un tyran vint asservir l'Angleterre, l'Ecosse et l'Irlande, et confondre cette sagesse démocratique tant des hommes du peuple que du clergé. Le peuple, fatigué par la guerre, les méprisa autant qu'il les avait admirés. Quand le roi légitime fut rétabli sur son trône, ils demandèrent pardon, c'est-à-dire qu'ils reconnurent leurs folies. On leur pardonna par une amnistie universelle, *ne sceleribus suis à bonis distinguerentur*. Mais il faut étouffer les mauvaises opinions en propageant les bonnes; les esprits ont été infectés par la politique et la philosophie de l'antiquité. Il faut donc de toutes façons par des prédications, des écrits et des controverses, travailler à éteindre cette peste démocratique, *itaque atramentum illud democraticum prædicando, scribendo, disputando eluendum est*. C'est aux universités à y travailler, et c'est à elles à prêter au pouvoir royal l'appui qu'elles ont donné autrefois à l'autorité pontificale.